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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest urzą¬
dzenie do zwijania, popularnie tak zwanego
„bukowania", czyli zaprasowywania sfałdowań
i zakładek wytworów płaskich, takich jak bre¬
zenty, skóry itpi. Przy wykonywaniu rozmaitych
prac galanteryjno-rymarskich i podobnych za¬
chodzi konieczność zwijania i trwałego zafałdo-
wywania lub zaginania zwłaszcza obrzeży ta¬
kich tkanin lub wyrobów płaskich jak skór,
tkanin brezentowych, tkanin z mas plastycz¬
nych itp. w celu obszycia płacht brezentowych,
pasów itd. Prace te wykonywano przeważnie
ręcznie, przy czym dla uzyskania trwałego za-
fałdowania ubijano utworzone zakładki, czy
tym podobne zafałdowania najczęściej młotka¬
mi drewnianymi. Prace takie wymagały znacz¬
nego nakładu robocizny i zatrudniania dużej
ilości rąk roboczych.

•) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Bolesław Tecław.

Wynalazek niniejszy pozwala na samoczyn¬
ne zaprasowywanie i zwijanie takich materia¬
łów, przy czym urządzenie jest nadzwyczaj pro¬
ste w swej konstrukcji.

Urządzenie według wynalazku uwidoczniono
w przykładowym wykonaniu na rysunkach,
przy czym fig.. 1 przedstawia urządzenie w wi¬
doku z góry; fig. 2 — urządzenie obrócone na
90°, fig. 3 — część naciskową urządzenia w wi¬
doku z boku, fig). 4 — tą samą część urządzenia
w widoku z tyłu.

Urządzenie według wynalazku posiada listwę

mocującą 5, którą przytwierdza się do stołu. Na
listwie tej jest osadzona zawijająca prowadni¬
ca 4, powodująca zawijanie brezentu, skóry czy
innego płaskiego wytworu oraz głowica z wał¬
kiem prasującym.

Urządzenie według wynalazku wyróżnia się
szczególnie wykonaną prowadnicą zawijającą 4.
Prowadnica 4 składa się zasadniczo z dwóch
elementów, z elementu zawijania wstępnego 4'



i z. drugiego elementu, który posiada trzy pro-
^wadnfcze odrębne płaskie />wygięte koliście wy¬

stępy 4*, 4tf, 4c do zawijania obrabianego to-
waru.

Prowadnica 4* wstępnego zwijania wykonana
jest z odpornej na zaginanie sztywnej blachy,
najlepiej przyspawanej do ramy listwy 5' i jest
zagięta w postaci ćwierkolistej wąskiej eski
zawijającej powodując wstępne zwijanie bre¬
zentu, płata skóry czy innego płaskiego wy¬
tworu. Pierwszy występ 4a prowadnicy 4 zagię¬
ty jest ćwierćkoliście i wykonany z blachy
cieńszej. Materiał poddany zwijaniu w pierw¬
szym występie podaje się drugiemu występowi
półkolistemu 4b, który już mocniej ściąga zwi¬
nięcie i już w stanie mocno zwiniętym towar
poddany jest trzeciemu występowi 4c dociska¬
jącemu i układającemu zafałdowanie w takim
stanie, że sfałdowany towar może łatwo wcho¬
dzić między cylindry naciskowe zaprasowujące
9, 10, Głowica zaprasowywująca fałdy składa
fię z jarzma 3. obejmującego dwa wałki 9 i 10,
z których jeden jest napędzany bezpośrednio
korbą 1 poprzez oś 2, na której osadzone jest
sztywno koło zębate 12 zazębione z drugim
kołem 11, osadzonym na osi 16 wałka docisko¬
wego 9. Oś wałka dociskowego 16 osadzona jest
przesuwnie i może być zmiennie dociskana za
pomocą śruby 6 poprzez jarzmo 8 dociskające
tulejki osi 16. Wałek 9 jest dociskany elastycz¬
nie dzięki sprężynie 7, odpychającej się od jarz¬
ma 8, zapartej drugim końcem o podstawę śru¬
by dociskowej 6.

Przyrząd według niniejszego wynalazku po¬
zwala na szybkie zwijanie i zafałdowywanie
brezentów, skór czy innych wytworów płas¬
kich stosunkowo sztywnych bez szczególnego
wysiłku, przy czym starczy zasadniczo jedna
siła robocza, wykonująca tę pracę w sposób
szybki i dokładny. Poddawany zwijaniu, czy za-
fałdowywaniu płaski wytwór, jak brezent, skó¬
ra itp., zwija się z gfubsza wstępnie i koniec
mający być zafałdowany i złożony podkłada się
zawijając do środka pod eską wstępnego za¬
wijania 4'. Brezent przesuwa się następnie tak,
że zawinięcie trafia na pierwszy występ 4a,
który powoduje, że zafałdowanie zostaje silniej

przyciśniętą po czym trafia na występ 4b przy¬
ciskający silniej i ostatecznie na występ 4o
spłaszczający już obrzeże wytworu płaskiego
tak, że zostaje ono silnie sprasowane i trwale
zafałdowane w głowicy zaprasowującej między
wałkami 9 i 10.< Pracownik obraca korbką 1
najlepiej za pomocą lewej ręki, gdyż paski bre¬
zentowe względnie skórzane lub inne wyroby
płaskie o różnych szerokościach muszą być pod¬
trzymywane za pomocą nawierzchni stołu tak,
ażeby prowadnica mogła równo prowadzić po¬
zostałą szerokość brezentu leżącą poziomo na
stole.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do zwijania ,czyli tak zwanego
bukowania, czy zaprasowywania wytworów
płaskich, jak brezentów, skór itp., znamien¬
ne tym, że posiada osadzone na listwie mo¬
cującej (5) narządy zwijające (4, 4'), głowicę
zaprasowującą (3), posiadającą dwa obraca¬
jące się w przeciwnych kierunkach walce
(9, 10) napędzane korbą (1).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że narządy zwijające (4, 4') stanowią ćwierć
lub półkoliście zagięte odcinki blach, przy
czym narząd (4') jest wykonany z grubej
niepodatnej blachy, zaś narząd, (4) z ela¬
stycznej blachy z kilkoma występami (4a,
4b, 4c), powodującymi stopniowe zaciskanie
zwinięcia.

3. Urządzenie według zastrz. 112, znamienne
tym, że głowica zaprasowującą wykonana
jest w postaci jarzma (3) obejmującego wał¬
ki zaprasowujące O i 10) połączone obrotowo
za pomocą kół zębatych (11, 12), przy czym
jeden z wałków jest osadzony nastawnie
względem drugiego i może być elastycznie
dociskany za pomocą śruby nastawczej (6)
obciążonej sprężyną (7) i jarzma (8) naciska¬
jącego na tulejki osi tego wałka.

Wojewódzki Związek
Spółdzielni Pracy

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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